LIB. X.

296

chinæq; omnes factionis bellum malebant: uicit. Inde de
lectus in urbe, agrisq; haberceptus: & ad Syphacem le-
gati missi, summa ope & ipsum reparantem bellum: cū
uxor iam non ut ante blanditijs satis potentibus ad an-
num amantis, sed precibus, & misericordia ualuiisset, ple-
na lachrymarum obtestans: ne patrem suum patriamq;
proderet: iisdemq; flammis Carthaginem, quibus castra
conflagrassent: absumi sineret. Spem quoq; opportunèb
latam afferebant legati: quatuor millia Celiberorum cit-
ea urbem nomine Olbam ab conqueritoribus suis condu-
cta in Hispania a egregia iuuentutis, sibi occurrisse: & As-
drubalem prope diem affore cum manu hanc aquam
contemnda. Is non benigna modo legatis respondit:
sed offendit etiam multitudinem Numidarum agrestium:
quibus per eosdem dies arma, equosq; dedisset. & omne
iuuentutem affirmat excitaturum ex regno, scire incendio,
non prælio cladem acceptam. eum bello inferiorem esse:
qui armis uincatur. Hæc legatis respōsa. Et post dies pan-
eos rursus Asdrubal, & Syphax copias iunxerunt. is om-
nis exercitus fuit XXX fermè millia armatorum. Scé-
pionem, uelut iam debellato, quod ad Syphacem, Cartha-
ginensesq; attineret: Vtice oppugnare intentum, iaq;
machinas admonuentem muris auerant fama redintegrati
belli modicisq; praefidis ad speciem modo obsidianis ter-
ra mariq; relictis, ipse cum robore exercitus ire ad hostes
pergit. Prima in tumulto quatuor fermè millia distante ab
castris regijs confedit. postero die cum equtati in Magnos
Cita uacant, campos subiectos ei tumulto digressus, successi
dēdo ad stationes hostiū, lassendoq; leuibus prælijs diē
absumpsit. & per sequens bidūn tumultuosis hinc atq; il-
linc ex cursonibus inuicem nihil dictu satis dignū fecerūt.

DECADIS TERTIAE

quarto die in aciem utriusque descendens est. Romanus post principes hastatorum prima signa, in subsidij triarios constituit: equitatum italicum ab dextro cornu, ab laeo Numidas, Masanissamque opposuit. Syphax, Asdrubalque Numidis aduersus italicum equitatum, Carthaginienibus contra Masanissam locatis, Celtiberos in medium aciem in aduersa signa legionum acciperere. Ita instruti concurrunt. Primo impetu simul utroque cornu et Numidae, et Carthaginenses pulsati nam neque Numidae, maxima pars agrestis, Romanum equitatum, neque Carthaginenses, et ipse nouus miles, Masanissam recenti superatera uictoria terribilem sustinuere. Nudata utriusque cornibus Celtiberorum acies stabat: quod nec in fuga salutis ultra ostendebatur locis ignotis: neque spes uenientia ab Scipione erat: quem benemeritum de se, et gente sua mercenariis armis in Africam oppugnatum uenissent. Igitur circumfisis undique hostibus, alijs super alios cadentes obstricimo riebantur. omnibusque in eos uersis, aliquantum ad fugam temporis. Syphax, et Asdrubal praeceperunt, fatigatosque de diutius, quam pugna uictores non oppresserit. Postero die Scipio Lelium, Masanissamque cum omni Romano, et Numidico equitatu, expeditisque militum ad persequendos Syphacem, atque Asdrubalem mittit. ipse cum robore exercitus urbes circa omnes, qua Carthaginem diuinus erant: partim uia, partim iteru sabegit. Carthagini qui dem erat in genitor terror: et circumferentem arma Scipionem, omnibus finitimiis raptim perdomitis, ipsam Carthaginem repente aggressorum credebant. itaque et munificiebantur: propugnaculisque armabantur: et pro se quisque que diutina obsidione toleranda sunt necessaria: ex agris connehit. Rara mentio est pacis: frequentior legato rum ad

LIB. X.

297

rum ad Annibalem accersendum mittendorum. pars maxima classem, que ad committendos excipiendos parata erat: mittere intent ad opprimendam stationem nauium ad Uticam incaute agentem: forsitan etiam naualia casuare relicta cum le i praesidio oppressuros. In hoc consilium maxime inclinant. legatos tamen ad Annibalem mittendos consenti. quippe classe ut si licissime gerantur res: parte aliqua leuari Utica obsidionem: Carthaginem ipsam qui uictatur, neque imperatore alium, quam Annibalem, neque exercitum alium, quam Annibalis superesse. deducere ergo postero die naues: simul et legati in Italiam profecti. raptimque omnia stimulante fortuna agebantur: et in quo quisquecessisset: prodi ab se salutem omnium rebanus. sci pio grauem iam spoliis multarum urbium exercitum trahens, captiuis aliaque praeda in uetera castra ad Uticam missis iam in Carthaginem intentus occupat relatum fugi custodium Tuneta. Abest ab Carthagine XII milia fermè passuum: locus tum operibus, tum suapte natura tutus: et qui ab Carthagine conspici, et præbere ipse prospectum tum ad urbem, tum ad circumsitum mare ubi posset. Inde cum maxime uallum Romani iacerent: conspicita classis hostium est Uticam à Carthagine pertensa. igitur omisso opere, pronuntiatum iter: signaque rapta ferri sicut cepta: ne naues in terram ad obsidionem uersae, ac minime nauali prælio aptæ opprimerentur, qui enim restituerent agili et nauico instrumento aptæ, et armatae classi naues tormenta machinasque portantes? Et aut in onerariarum usum uersae? aut ita appulsa ad muros: ut pro aggere, ac pontibus præbere accessum possent? Itaque Scipio, postquam eò uentum est: ut in nauali certamine solet: rostratis, que præsidio alijs esse poterant:

Tit.L.

MM

DECADIS TERTIÆ

in postremam aciem receptis propè terram, onerariarum quadruplicem ordinem pro muro aduersus hostem opposuit: easq; ipsas, ne in tumultu pugna turbari ordines possent: malis antennisq; de nave in nauem traeftis, ac uraldis funibus uelut uno in se uinculo illigatis compresstis: tabulasq; super instrauit: ut per uium narium ordinem faceret: & sub ipsis pontibus interualla fecit: quæ procurrere speculatoriaæ naues in hostem, ac tutore, capi possent. His raptim pro tempore instructis, mille feni me deleſti propugnatores onerariis impununtur: telora maxime missilium, ut quamvis longo certamine sufficerent: uis in gens congeritur. Ita parati, instructisq; hostium aduentum opperebantur. Carthaginenses, qui si matutinassent, omnia permista turba trepidantium primo impenetrare oppressi: perculti terrestribus cladibus, atq; inde ne in mari quidem, ubi ipsi plus poterant: satis fidentes, die segni navigatione absumpto, sub occasum scolis in portum (Rufinona Afri vocante) classem appulere. postero die sub ortum scolis instruxere ab alto naues uelut ad iussum prælium nauale, & tanquam exituris contra Romanos. Cum diu stessent: postquam nihil moueri ab hostibus uiderunt: tum denum onerariis aggrediuntur. Erat res minime certanini nauali similis, proxime specimen nueros oppugnansum narium, altitudine aliquantum onerarie superabant. ex rostratis pœni uana pleiataq; ut pote supino ictu, tela in locum superiori mittebant, granior, ac pondere ipso librator superne ex onerariis ictus erat. speculatoriaæ naues, ac levia alia nauigia, quæ sub constrictis pontibus per interualla excurrebant: primo ipso tantum impetu ac magnitudine rostratarum obrucebantur: deinde & propugnatoribus quoq; incom-

LIB. X.

298

modæ erant: quod permista cum hostium nauibus inhibere ſepe tela cogebant: metu ne ambi guio ictu suis inciderent. postremo aſſeres ferreo unco præfixi (Harpago, nes uocat milites) ex Punicis nauibus injicci in Romanas cœpti, quos cum neq; ipſos, neq; catenas, quibus suspensi inicciebantur: incidere poſſent: ut quæq; retro inhibita rostrata onerariam harente unco traheret: ſcindi uideres uincula: quibus alia alijs innexa erant: ſeriemq; aliam fulmul pluriū narium trahi. Hoc maxime modo lacrasti quidem omnes pontes: & uis tranſiliendi in ſecundum ordinem narium ſpatium propugnatoribus datum eſt. Sex fermè onerariae puppibus abſtractæ Carthaginem ſunt. maior quam pro re latitias: ſed eo granior: quod inter affidias clades ac lachrymas unum quantuncunq; ex inſperato gaudium affulſerat, cum eo: ut appareret haud procul exitio fuiffe Romanam classem: ni cefſatum à præfectis ſuarum narium foret: & Scipio in tempore ſubueniſſet. Per eosdem forte dies cum Lælius, & Mafanissa quintodecimo fermè die in Numidiā perueniſſent: Mafafu regnum paternum Mafanissæ lenti ut ad Regem diu desideratum, confeſſere. Syphax, pulsis inde præfectis præſidijsq; ſuis, ueteri, ſe confinebat regno neuiquam quieturus. ſtimulabat agri amore uxor, ſocerq; & ita uires equisq; abundabat: ut ſubiecta oculis regni per multos florentes annos uires etiam minus barbaro, atq; impotentia animo ſpiritus poſſent facere. Igitur omnibus, qui bello apti erant: in unum coactis, equos arma te la diuidit: equites in turmas, pedites in cohortes, ſicut quodam ab Romanis centurionibus didicrat: diſtribuit. Exercitu haud minore, q; quem prius habuerat catex omni propè nouo, atq; incondito ire ad hostes pergit. Et caſtris

In propinquo positis, primo pauci equites ex tuto speatantes ab stationibus progrederuntur: inde iaculis summotis recurrere ad suos: inde excusione inuicem fieri: & cum pulsos indignatio accenderet: plures subire: quod irritum certaminum equestrium est cum aut uincendibus spes, aut pulsis ira aggreditur suos. Ita tum à paucis prælio accenso, omnem postrem utriusque equitatum certaminis studium effudit. ac dum equestre prælimum erat: multitudine Magæfolorum, in genia agmina Syphace emitente, sustineri uix poterat. deinde ut pedes Romanus te pentino per turmas suas uiam danteis intercursu stabile aciem fecit: absterruitque effusæ inuehentem se hostem: primo barbari segnus, permettere equos: deinde stare: ac propè turbari nouo genere pugna: postrem non pediis scutum cedere: sed ne equitem quidem sustinere peditis præsidio audentem. Iam signa quoque legionum appropinquantabant. tum uero Magæfili non modo primum imperium, sed ne conspectum quidem signorum atque armorum tulerunt. tantum seu memoria priorum clauditum, seu praesens terror ualuit. Ibi Syphax, dum obequitatem hostium turmis: si pudore, si periculo suo fugam siffrere posset: equo grauiter isto effusus opprimitur: capiturque: & uiuus, latum: ante omnes Maganissæ præbiturus spectaculum ad Lælium pertrahitur. Cirtha caput regni Syphacis erat: eoque se in gens hominum uis ex fuga contulerat. Cedes in eo prælio minor, quam uictoria fuit: quia equestri tandemmodo prælio certatum fuerat. non plus quinq[ue] milia occisi: minus dimidium eius hominum capnum est: impetu in castra saltu: quo perculta Rege amissio multa do se contulerat. Maganissa Lælio dicere: sibi quidem nihil esse in praesentia pulchrius: quam uictorem recuperauit.

tum tanto post intervallo patrium inuiscere regnum. sed tam secundis, quam aduersis rebus non dari spatum ad cessandum. si se Lælius cum equitatu, uictoque Syphace Cirtham precedere sinat trepidam omnia uera se oppressi surum. Lælium cum pedibus subsequi modicis itineribus posse. Assentiente Lælio prægressus Cirtham, euocari ad colloquii principes Cirthenium iubet, sed apud ignaros Regis casus, neque qua acta eent, promedo, nec manis, nec suadendo ante ualuit: quam Rex uinculus in consperatu datus esset. Tum ad spectaculum tam foedum comeploratio orta: & partim paurore mena, partim deserta: partim repentinu[m] consensu gratiam apud uictorem quarentium patet facta porta. Et Maganissa præsidio circa portas opportunaque menium dimisso, ne cui fugæ pateret exitus: ad regiam occupandam citato uadit equo. Intrant uestibulum in ipso uestibuli limine Sophonisba uxor Syphacis, filia Aſdrubalis Pœni occurrit: & cum in medio agmine armatorum Maganissam insignem cum armis, tum cætero habitu conspexisset: Regem esse C id quod erat yrata, genibus aduoluta eius, Omnia quidem, inquit, ut posses in nos dij tibi dederunt, uirtusque, felicitas tua. sed si captiuæ apud dominum uite necisque sue uocem supplicem mittere licet: si genua, si uictricem attingere dextram: precor, quæsoque: per maiestatem regiam, in qua panlo ante nos quoque sumus: perque gentis Numidarum nomen, quod tibi cum Syphace commune fuit: per huiusc regiae deos: qui te melioribus omnibus accipient: que Syphacem hinc miserunt: hanc ueniam supplicies: ut ipse quodcumque feret animus, de captiuâ statuas: neque me in cuiusquam Romani superbium ac crudele arbitrium uenire sinas. si nihil aliud, quam Syphacis uxor suissimata

DECADIS TERTIÆ

men Numidae, atq; in eadem necum Africa genit, quam alienigenæ & externi fidem experiri mallem. quid Carthaginensi ab Romano, quid filia Asdrubalis numerum sit, uides. si nulla alia re potes: me morte ut uindices ab Romanorum arbitrio, oro: obtestorq;. Forma erat insignis: florentissima atas. itaq; cum modo dextram amplectens in id, ne cui Romano tradetur: fidem expoteret: propiusq; iam blanditas oratio esset, quam preces: non in misericordiam modo prolapsum est animus uictoris: sed (ut est genus Numidarum in uenerem praeceps) amore captiuæ uictor captus, data dextra in id, quod petebatur, obliganda fidei, in regiam concedit. Instante deinde reputare scumi ipsi: quem ad modum promis si fidem praestaret. quod cum expedire non posset: ab amore temerarium, atq; impudens nuntiatur consilium. nuptias in eum ipsum diem repente parari iubet: ne quid relinqueret integri aut Lælio, aut ipsi Scipioni consulendi uelut in captiuam: qua Masanissa iam nupta foret. Fais etis nuptijs superuenit Lælius: & adeo non dissimulauit improbare factum: ut prima etiam cum Syphace, & ceteris captiuis detractionem eam thoros geniali mitteret ad Scipionem conatus sit. uictus deinde precibus Masanisse orantis, ut arbitrium, utrius Regum duorum fortuna accessio Sophonisa eset, ad Scipionem reuiceret: missio Syphace, et ceteris captiuis, ceteras urbes Numidia, que præsidij regijs tenebantur: adiuuante Masanissa recipit. Syphacem in castra adduci cum esset nuntiataum: onnis uelut ad spectaculum triumphi multitudine effusa est. Precedebat ipse uictor: sequebatur grex nobilium Numidarum. tum quantum quisq; plurimum poterat, magnitudini syphaci, fama gentis, uictoriā suam augendo, ad

LIB X.

300

debat. illum esse Regem: cuius tantum maiestate duo potestissimi in terris tribuerint populi, Romanus, Carthaginie sisq; ut Scipio imperator suus ad amicitia eius petenda, reliqua prouincia Hispania, exercituq; duabus quinque remibus in Africam nauigavit: Asdrubal Poenorum imperator non ipse modo ad eum in regnum uenerit: sed etiam filiam ei nuptum dederit. habuisse eum uno tempore in potestate duos imperatores, Poenum, Romanumq;. sicut ab diis immortalibus pars utraq; hostijs mastrandis pacem petisset: ita ab eo utriq; pariter amicitia petimat. iam tantas habuisse opes: ut Masanissam regno pulsam eò res degerit: ut uita eius fama mortis, & latebris, ferarum modo in sylvis rapto uiuentis tegetur. His sermonibus circumstantium celebratus Rex in prætorium ad Scipios nem est productus. Monuit et Scipionem tum fortuna proxima uiri præsenti fortuna collata: tum recordatio hospitijs, dextræq; datæ, & foederis publice ac priuatis iuncti. Ea deme hæc & Syphaci animum dederunt in alloquendo uictorem. nam cum Scipio quid sibi uoluisset, quereret: quoniam societatem solum abnuisset Romanam: sed ultero bellum intulisset: tum ille peccasse quidem esse, atq; insanisse fatebatur. sed tum denum, cum arma aduersus populum Romanum recæpisset: exitum sui furoris fuisse, non principium, tunc se insanisse: cum hospitia priuata, & publica foedera omnia ex animo eiecisset: cum Carthaginie sem matronam domum acciperit: illis nuptialibus factibus regia conflagrassæ sunt: illa fariâ, pestemq; omnibus delinquentis animu suu ameruisse, atq; alienast: nec quis se: donec ipsa manibus suis nefaria sibi arma aduersus hospitum, atq; amicu iduerit, perditio tanen atq; afflito sibi hoc

MM iiiij

in miserijs sciatq; esse: quod in omnium hominum inimicis sibi domum ac penates eandem pestem ac furiam transisse videat. neq; prudentiorem, neq; constantiorem Masanissam, quam Syphacem esse, etiam ab iuventa in cautiore, certe stultius illum atq; intemperantius eam, quam se duxisse. Hanc non hostili modo odio, sed amoris etiam stimulis armatam apud aenulum cernere se cum dixisset: non mediocri cura Scipionis animum pepulit. Et fidei in criminibus factæ propè inter arma nuptia, neq; consulto, neq; expectato Lælio, faciebant: tamq; præcepse funatio: ut quo die captam reginam uidet se eodem matronio iunctam acciperet: Et apud penates hostis suum pialem sacram conficeret. etiam ea fecidera hac videbantur Scipioni: quod ipsum in Hispania iuuenem nullius formæ pepulerat captivæ. Hæc secum uoluerunt Lælius, ac Masanissa superuenerunt. quos cum pariter ambos Et benigno uulnus excapsisset: Et egregijs laudibus frequenti prætorio celebrasset: abductum in secretum Masanissam sic alloquitur. Aliqua te existimo Masanissa intuentem in me bona, et principio in Hispaniam ad iungendam metum amicitiâ uenisse: Et postea in Africa te ipsum, spesq; omnes tuas in fidem meam commisisse. at qui nulla earum uirtus est: proper quam appetendus tibi uisus sim: in qua ego æque, atq; temperantia Et continentia libidinum gloriatus fuerim. Hanc te quoq; ad ceteras tuas eximias uirtutes Masanissa adieciisse uelim. nam non est (mibi credere) tantum ab hostibus armatis etati nostræ periculi: quantum ab circumfusis undiq; uoluptatibus, qui eas sua temperantia frenauit, ac domuit: multo maius decus, magnitudinē uictoriam sibi peperit: q; nos Syphace uictor erimus. Quæ me absente strenue, ac fortiter fecisti: liben-

ter Et commemorari: Et memini: cetera te ipsum reputare tecum, quam me dicente erubescere malo. Syphax populi Romani auspicijs uictus, captusq; est. itaq; ipse, coniux, regnum, agri, oppida, homines, qui incolunt: quicquid deniq; syphacis fuit: præda populi Romani est: Et Regem: coniugemq; eius, etiam si non ciuis Carithaginensis esset: etiam si non patrem eius imperatorem hostium uiderenuis: Romanum oporteret miti: ac senatus populiq; Romani de ea iudicium, atq; arbitrium esse: que Regem nobis socium aliena: atq; in armo coegerisse præcipitem dicantur. Vince animum: caue: ne deformis multa bona uno uitio: Et tot ueritorum gratiam maiore culpa, quam causa culpa est: corruptus. Masanissa hæc audiens non rubor est solum suffusus: sed lachrymæ etiam oborta: Et cum se quidem i: potestate futurum imperatoris dixisset: orassetq; eum: ut quantum res fineret, si dei sua temere obstricca consuleret: (promisso enim sese in nullius potestatem eam traditurum) ex prætorio in tabernaculum suum confusus concessit. Ibi arbitris reuotis cum crebro suspirio, Et gemitu, quo facile à circa constantibus tabernaculum exaudiri posset: aliquantum temporis consumpsisset: in genti ad postremum edito geritu, fido ex scribi uno accito, sub cuius custodia regia more ad incerta fortunæ uenenum erat: ei missum in polulo ferre ad Sophoniam iubet: ac simul nuntiare: Masanissam libenter primam ei fidem præstaturum fuisse: quam uir uxori debuerit. quoniā arōitrium eius, qui possint, adimant: secundam fidem præstare: ne uiua in potestatem Romanorum ueniat. memor patris imperatoris, patriæq; Et duorum Regum, quibus nupta fuisse: sibi ipse consuleret. Hunc nuntium, ac simul uer-

DECADIS TERTIÆ

nenum ferens minister cum ad Sophonis ham uenisset: ac
cipio, inquit, nupiale munus: neq; i gratum: si nihil mai-
us vir uxori praestare posuit. haec tamen nuptia: melius
me moritur am fuisse: si non in fincre meo nupissim. nec
locuta est ferocius: quam accipitum poculum nullo trepi-
dationis signo dato impanide haurit. Quod ubi nuptia
tum est Scipior: ne quid a ger animo ferox iuuenis gra-
uius consuleret: accitum eum extemplo nunc sclaurit: nuc,
quod temeritatem temeritate alia luerit: tristior em; rem
quam necesse fuit, saceri: leniter castigat. Postero die ut a
præsentis motu auerteret animum eius: in tribunal ascen-
dit: Et concionem adiudicari iussit. ibi Masanissam pri-
mum Regem appellatum, eximisq; ornatum laudibus,
aurea corona, aurea patera, sella curuli eburnea, Et Sa-
pione eburneo, toga picta, Et palmata tunica donat. adi-
dit uerbis honorem: neq; magnificens quicquam triu-
pho apud Romanos, neq; triumphantibus ampliorem
eo ornari esse: quo uno omnium externorum dignum
Masanissum populus Romanus ducat. Lælium deinde
Et ipsum collaudatum aurea corona dorat. Et alij mili-
tares viri, prout à quoq; nemata opera erat: donati. Is ho-
noribus mollitus Regis animus: erectusq; in spem propin-
quam, sublatu Syphacce, omnis Numidia potuenda. Sa-
pio C. Lelio cum Syphace alijsq; captiuis Romam missa,
cum quibus Et Masanissa legati profecti sunt: ipse ad Tu-
neta rufus castra referit: et quæ munimenta incohauerat:
permuicit. Carthaginenses non breui scilum, sed pro-
pè uano gaudio ab satis proppera in præsens oppugna-
tione classis perfusi, post simam capti Syphacis, in quo
plus propè, quam in Asdrubale, atq; exercitu suo spei re-
posuerant: perculsi, iam nullo authore belli ultro audito,

oratores ad pacem petendam mittunt XXX seniorum
principes. id erat sanctius apud illos consilium: maximaq;
ad ipsum senatum regendum uis. Qui ubi in castra Ro-
mana, Et prætorium peruenerunt: more adulantium
(accæpto credo ritu ex ea regione, ex qua oriundi erant)
procubuerunt. Conueniens oratio tam bunali adulatio-
ni fuit non culpam purgantium, sed transferentium ini-
tiū culpæ in Annibalem, impotenterq; eius fautores. ue-
niā cū uitati petebant, cū uite temeritate bis iam ante es-
uera, incolumi futura iterum hostium beneficio. impe-
rium ex uictis hostibus populum Romanum, non perni-
ciem petere, paratis obedienter scriuire, que uellet impera-
ret. Scipio Et uenisse ea spe in Africam se ait: Et spem
suam prospero belli euentu austam: uictoriā se, non pa-
cem domum reportaturum esse. tamen cum uictoriā
propè in manibus habeat: pacem non abnuere; ut omnes
gentes sciāt: populum Romanum Et si capere iusfe bel-
la, Et finire. Leges pacis se has dicere. Captiuos, Et per-
fugas Et fugitiuos restinant: exercitus ex Italia, Et Gal-
lia deducant: Hispania abstineant: insulis omnibus,
que inter Italiam, Et Africam sunt: decedant: names
longas, præter uiginti, omnes tradant: tritici quin-
genta, hordei CCC millia modiū. Pecunia sumi-
mam quantam imperauerit, parum conuenit. alibi
quinq; millia talentum, alibi quinq; nullia pondo argen-
ti, alibi duplex stipendium militibus imperatum inue-
nio His conditionibus, inquit, placeat ne pax: triduum
ad consulendum dabitur. si placuerit: mecum inducias
facite: Romam ad senatum mitate legatos. Ita dimissi Car-
thaginenses nullas recusandas conditions pacis cū cens-
suissent: quippe qui moram temporis quærerent: dum

DECADIS TERTIÆ.

Annibal in Africam traxeret: legatos alios ad Scipio/nem, ut inducias facerent: alios Romanum ad pacem peten/dam mittant, ducentes paucos in speciem captiuos, per/fugatisq; et fugitiuos: quo impetrabilior pax esset. Multis ante diebus Lælius cum Syphace, primoribusq; Numidic/arum captiuis Romanum uenit: quacq; in Africa gesta/sent, omnia exposuit ordine patribus, in genti omnium, & in praesens latitia, & in futurum spe. Consulti inde patres Regem in custodiam Albam mittendum censuerunt: Lælium refinendum: donec legati Carthaginien/s uenirent. Supplicatio in quadrivium decreta est. P. Aelius Praetor senatu missus, & concione inde aduocata, cum C. Lælio in rostra ascendit. Ibi uero audientes susos Carthaginem sium exercitus, deuicti: et capnum ingenitis nominis Regem, Numidiam omnem egregia victoria peragratam, tacitum continere gaudium non poterant: quin clamoribus, quibusq; alijs multitudo solerat: latitiam imodicam significarent. Itaq; prætor exemplo edixit: ut si editui aedes sacras omnes tota urbe aperirent: et cum eundi, salutandiq; deos, agendiq; grates p totum diem populo potestas fieret. Postero die legatos Masanissam in senatum introduxit. Gratulati primum senati sunt: qd P. Scipio prospere res in Africa gessisset: deinde gratias egerunt: quod Masanissam non appellasset modo Regem sed fecisset, restituendo paternum regnum: in quo post Syphacem sublatum, sita patribus uisum esset: sine mena & certamine eet regnaturus: deinde: quod collaudatum pro concione amplissimis decorasset donis: quibus ne indugnus esset, & dedisse operam Masanissam: Et porrora duxisse: petere: ut regium nomen, ceteraque Scipionis beneficiis & munera senatus decreto confirmaret: & nisi

LIB. X.

303

molestem esset: illud quoq; petere Masanissam: ut Numidas captiuos, qui Romæ in custodia essent: remitterent. id sibi amplum apud populares futurum esse. Ad ea res ipsorum legatis. Rerum gestarum in Africa prospere com munem sibi cum Rege gratulationem esse. Scipionem relee, atq; ordine uideri fecisse: quod eum Regem appellas uerit: & quicquid aliud fecerit: quod honori foret: Masanissam: ea patres comprobare, atq; laudare. Munera, que legati ferrent Regi: decreuerunt: sagula purpurea duo cum fibulis aureis singulis, & lato clavo tunicis, equos duos phaleratos, bina equestria arma cum loriciis, & tabernacula, militaremq; supellefilem: qualiter præberi consilios est. Hæc Regi prætor mittere iussus. legatis in singulis dona ne minus quinum millium, comitibus eorum mille eris: & uestimenta bina legatis, singula comitibus, Numidisq; qui ex custodia missi redderentur Regi: ad hæc aedes, libera loca, lauanda legatis decreta. Eadem aestate, qua hæc decreta Romæ, et in Africa gesta sunt: P. Quintilius Varus prætor, & Marcus Cornelius proconsul in agro Insubrium Gallorum cum Magone Peño signis collatis pugnauerunt. Prætoris legiones in prima acie fuerunt: Cornelius suas in subsidiis tenuit: ipse ad prima signa equo aduectus. proq; duobus cornibus prætor, ac proconsul milites ad inferendam in hostes signa summa uerba uocabat: postea quam nihil commouebant: tu Cornelio Quintilius, lenior, ut uides, fit pugna: inquit: & induratus præter spem resistendo hostium timor: ac ne uertatur in audaciam, periculum est. equestrem procellam exatemus oportet: si turbare, ac statu mouere uoluis ita: uel tu ad prima signa prælitem sustine: ego inducam in pugnam equites: uel ego hic in prima acie rem

DECADIS TERTIÆ

geram: tu quatuor legionum equites in hostem emitto.
 Vtrum uellet prætor muneris partem proconsule accepente, Quintilius prætor cum filio, cui Marco præno, men erat: impigro iuene, ad equites pergit: iussorū ascendere in equos, repente in hostem emitit. Tumultum equestrem auxit clamor ab legionibus additus: nec stetisset ostium acies: ni Mago ad primum equitum momentum paratos elephantos extemplo in prælium induxit, ad quorum stridorem odoremq; et aspergum territ equi uanum equestre prælium fecerunt. et ut permisimus, ubi cuspide uti, et communis gladio posset: roboris maioris Romanus eques erat: ita in ablatum pauentibus procul equis melius ex intervallo Numidae iaculabani tur. simul et pediū legio duodecima magna ex parte casu pudore magis, quam uiribus tenebat locū: nec diuitius tenuisset: ni ex subsidijs tertiadecima legio in primā aciem induita prælium dubiū excipisset: Mago quoq; ex subsidijs Gallos integræ legioni opposuerit. quibus haud magno certamine fuisse, hastati legionis undecima congregabant se: atq; elephantos iam eum peditū aciem turbantes inuidant. in quos cum pilæ confertos conieci sunt: nullo fermè frustra emisso, omnes retro in aciem suorum auerterunt. quatuor granati uulneribus corruerunt. Tum prima commota hostium acies: simul omnibus peditibus, ut auersos uidere elephantos: ad augendum panorem ac tunulcum effusis. sed donec stetit ante signa Mago: gradum sensim referentes ordines tenore pugna seruabant. posteaquam fiamine transfixo cadentem, auferriq; ex prælio propè exanguem uidere: extemplo in fugam omnes conuersi. A d. V. millia hostium eo die casæ: et signa militaria duodecimā capta. nec Romai

LIX X.

304

nisi cruenta uictoria fuit. II millia et CCC de exercitus prætoris, pars multo maxima ex legione XII amissi. inde et tribuni militum duo, M. Cosconius, et M. Menius. tercia decima quoq; legionis, qua postremo prælio affuerat: C. Helius tribunus militum in restituenda pugna occidit: et duodecimā fermè equites illi strates obtritæ ab elephantis cum centurionibus aliquot pierunt. et longius certamen fuisset: ni uulnere ducis processa uictoria esset. Mago proximæ noctis silentio profectus, quantum pati uiae per uulnus poterat, itineribus extensis ad mare in Ligures Ingaunos peruenit. ibi eū legati ab Carthaginē paucis ante diebus in finū Galicū appulsiſ nautibus adierunt: iubētes primo quoq; tēpore in Africā traīcere. idē et fratre eius Annibale (nam ad eū quoq; isse legatos eadem iubentes) factus. non in eo esse Carthaginensium res: ut Galliam, atq; Italiam armis obfineant. Mago non imperio modo senatus periculoq; patriæ mortis, sed meniens etiam, ne uictor hostis morantur instaret: Liguresq; ipsi relinqui Italiam à Pca. nisi cernētes, ad eos, quorum mox in potestate futuri essent: desicerent: simul sperans leniorem in navigatione, qm in via iactationem uulneris fore: et curationi omnia commodiora: impositis copijs in naues profectus, uix dum superata Sardinia ex uulnere moritur. naues quoq; aliquot pœnorum disiectæ in alto à classe Romana, qua circa Sardinia in erat: capiuntur. Hæc terra mariq; in parte Italica, qua iacet ad Alpes gesta. Consul Cn. Servilius nulla memorabilire in prouincia Hetruria, et Gallia (nam eo quoq; processerat) gesta, patre Cn. Servilio, et C. Lucretio patruo ex seruitute post decimoseximum annum receptis, qui ad uicem Canetum à Boijs capti fuerant: hinc patre, hinc pat-

truō laterā circundantib⁹, priuato magis, quām publico
decore insignis Romam redijt. Latum ad populum est:
ne Cn. Servilio fraudi eset: quod patre, qui sella curuli
sedisset: uiuo, cum id ignoraret: tribunus plebis, atq; adi-
lis pl. fuisse: contra quam sancitum legibus erat. Hac ro-
gatione perlata, in prouinciam redijt. Ad Cn. Serviliū
consulē, qui in Brutij erat: Consentia, Vffugium, Ven-
gæ, Besidæ, Hetriculum, Sypheum, Argentanum, Dam-
petia, multiq; alij ignobiles populi sc̄enescere punici bellū
cernentes, defecere. Idem consul cum Annibale in agro
Crotonensi acie conflixit. Obscura eius pugna fama est.
Valerius Antias quinq; millia hostium cæsa dicit. qua tan-
ta res est: ut aut impudenter facta sit: aut negligenter pre-
termissa. Nihil certe ultra rei in Italia ab Annibale ge-
stum. nam ad eum quoq; legati ab Carthaginē uocantes
in Africam ijs forte diebus, quibus ad Magonem, uen-
erunt. Frendens fremens, gemensq; ac uix lachrymis tem-
perans dicitur legatorum uerba audisse. Postea quam edi-
ta sunt mandata: iam non perplexe, inquit, sed palam re-
uocant: qui uetando supplementum & pecuniam mit-
ti; i impridem retrahebant. Vicit ergo Annibalem non
populus Romanus toties cæsus, fugatusq;: sed senatus Car-
thaginensis obtreftatione, atq; inuidia. neq; hac deformi-
tate reditus mei tam P. Scipio exultabit: atq; efferer s̄p;
quām Hanno: qui domum nostram, quando alia re non
ponuit: ruina Carthaginis op̄pressit. Iam hoc ipsum prae-
agiens animo præparauerat ante naues. itaq; inuilmis
litum turba presidijs specie in oppidâ Brutij agri, que
panca magis metu, quam fide continebantur, dimissi:
quod roboris in exercitu erat, in Africam transeuxit: mul-
tis Italici generis, quia in Africam secuturos abnentes
concesserant

concesserant in Iunonis Laciniae delubrum, in uiolatum
ad eam diem: in templo ipso sede intersectis. Raro quē
quam alium patriam exili⁹ causa relinguente magis
meatum abiisse ferunt: quam Annibalem hostium terra
excedentem. respxisse saepe Italia litora & deos homi-
nesq; accusantem, in se quoq; ac suum ipsius caput exer-
cratum: quod non cruentum ab Cannensi uictoria milis
tem Romam duxisset. Scipionem ire ad Carthaginem
ausum: qui consul hostem in Italia Pœnum non uidisset. se
centum millibus armatorum ad Trasimenum & Can-
nas cæsis, circa Casilinum, Cumas, Nolamq; consenvis-
se. Hac accusans, querensq; ex diutina possessione Italie
est detractus. Romam per eosdem dies, & Magonem, &
Annibalem profectos, allatum est: cuius duplices gratia
lationis relatio minuit laetitiam: & quod parum duces
in refinendis ijs, cum id mandatum ab senatu eset: aut
animi, aut uirium habuisse videbantur: & quod scilicet
erant: omni belli mole in unum ducem exercitumq; in
clinata, quo euafura eset res. Per eosdem dies legati sa-
guntini uenerunt, comprehēsos cum pecunia adducentes
Carthaginenses: qui ad conducenda auxilia in Hispani-
am traciebissent. ducenta & quinquaginta auri, octo
genta pondo argenti in uestibulo curia posuerunt. Ho-
minibus accaptis, & in carcerem conditis, auro argen-
toq; redditio, gratia legatis actæ: atq; insuper munera da-
ta: ac naues: quibus in Hispaniam reueterentur. Mento
deinde ab senioribus facta est: segnius homines bona,
quam mala sentire. transitus Annibalis in Italianam quan-
tum terroris pavoriscq; iniieciſſet, se semper meminisse.
quas deinde clades, quos luctus incidiſſe? uisa castra ho-
stium è muris urbis. que nota singulorum, uniuersorūq;

DECADIS TERTIÆ

fruiſſe? quoties in concilijs uoces manus ad cœlum porr̄ gentium auditas? enī unquam ille dies futurus eset: quo uacuam hostibus Italianis bona pace florentem uisurū esent? dedisse id deos sextodecimo denum anno: nec eset: qui dijs gratias agendas censeant. adeo ne aduentementem quidem gratiam homines benigne accipere: nedum ut præteritae satis memores sint. Conclamatū deinde ex omni parte curia est: ut referret P. Aelius prætor: de cœtumq; : ut V dies circa omnia puluinaria suppliciū retrarū: uictimæq; maiores immolarentur CXX. Iam dimisso Lælio, legatusq; Masanissæ, cum Carthaginienſium legatos de pace ad seruatum uenientes Putolis uisos, inde terra uenuros allatum eset: reuocari C. Lelium placuit: ut corām eo de pace ageretur. Q. Fulvius Gillo legatus Scipionis Carthaginienſes Romam adduxit: quibus uenitiae ingredi urbem, hospitium in villa publica, senatus ad ædem Bellone datus est. Orationem eam demū fermè, quam apud Scipionem habuerunt: culpam omnem belli à publico consilio in Annibalem uertentes. Eum iniuſſu senatus non alpes modo, sed Iberum quoq; transgressum: nec Romanis solum, sed ante etiam Sanguinis priuato consilio bellum iniuiffisse. senatus ac populo Carthaginienſi, si quis uere existinet: scedus ad eam diem iniuolatum eset cum Romanis. itaq; nihil aliud ſibi mandatum eset ut peterent: quam ut in ea pace, quæ postremo cum conſule Lucretio facta eset: manere licet. Cum more tradito à patribus potestate interrogandi, si quis uellet, legatos prætor fecisset: senioresq; , qui fecideribus interfuerant: alia alij interrogaient: nec meminiſſe per etatem (etenim omnes ferme iuuenes erant) diuerſerent le gati: conclamatū ex omni parte curia est: pui-

nica fraude electos: qui ueterem pacem repeterent: cuius ipſi non meminissent. Emotis deinde curia legatis, ſententia interrogari coepit M. Lelius Cn. Seruiliū confilium, qui propior eset: acceſſendum, ut corām eo de pace ageatur: cenebat. cum de re maiore, quam quanta eset, conſultatio incidere non posset: non uideri ſibi abſente confilium altero, ambobus ne eam rem agi, ſatis ex dignitate populi Romani eſe. Q. Metellus, qui triennio ante consul, dictatorq; fuerat: cum P. Sapiro caēdendo exercitus, agros populando, in eam necessitatē compulſiſſet hoffes: ut ſupplices pacem peterent: Et nemo omnium uerius existimare posset: qua mente eis pax petereetur: quam is: qui ante portas Carthaginis bellum gereret: nullius alterius confilio, quam Scipionis accipiendam, abnuēdamq; pacem eſſe. M. Valerius Leuinus, qui bis consul fuerat: ſpeculator, non legatos uenisse argiebat: in bendoſq; eos Italia excedere: Et custodes cum ijs usq; ad naues mittendos: Scipioniq; ſcribendum ne bellum remitteret. Lelius, Fulviusq; adiecerunt: Et Scipionem in eo positam habuisse ſpem pacis: si Annibal, Et Mago ex Italia non reuocarentur. ceterum omnia ſimilaturos Carthaginienſes, duces eos exercitusq; expectantes: deinde quam uis recentium fœderum, Et deorum omnium oblitos, bellū geſturos. Eo magis in M. Leuini ſtiām diſceſſum. Legati pace effecta, ac proprie ſine reſponſo dimiſſi. Per eos dies Cn. Seruilius consul, hanc dubius quin pacata Italie penes ſe gloria eſet: uelut pulſum abſe Annibalem perſeuſquens, in Siciliam, inde in Africam tranſiuerus, traiecit. Quod ubi Roma uulgatum eſt: primo cenuſerunt patres: ut prætor ſcriberet confiſi: ſenatum aequum cencere in Italiam reueraū eum: deinde, cum prætor ſpreuir: eum litteras

DECADIS TERTIÆ

suas diceret: dictator ad idipsum creatus P. Sulpicius pro
dere maioris imperij consulem in Italiam reuocansit. reli-
quum anni cum M. Servilio magistro equitum circum-
euadis Italæ urbibus, quæ bello alienata fuerant: nos-
scendisq; singularium causis consumpsit. Per induciam
tempus & ex Sardinia ab Lentulo praetore centum one-
rariæ naues cum commissariis, uiginti rostratum præ-
dio actæ, et ab hoste, et ab tèpestib; mari ruto in Afri-
cam transmisserunt. Cn Octavio CC onerarij, X X longis
naub; ex Sicilia trajicenti non eadem fortuna
fuit. In conspectum fermè Africæ prospero cursu uel
Etim primo desistit uentus: deinde uersus in Africum uen-
tavit, ac passim naues disicit. ipse cum rostratis per
aduersos fluctus in genti remigum labore enixus Apollis
nis promontorium tenuit, oneraria pars maxima ad Aegi-
mum insulam (ea finum ab alto claudit: in quo si-
ta Carthago est) X X X fermè millia ab urbe, alia adi-
uersus urbem ipsam ad Calidas Aquas delatae sunt. Om-
nia in conspectu Carthaginis erant. itaq; ex tota urbe in
forum concursum est. magistratus senatum vocare: populi
ius in curia uestibulo fremere: ne tanta ex oculis mani-
busq; amitteretur præda. Cum quidam pacis petita, alijs
induciarum (neandum enim dies exierat) fidem oppone-
rent: postremo permisso penè senatus populiq; consilio, con-
fessum est: ut classe quinquaginta naub; Asdrubal Ae-
gimurum trajiceret: indeq; per litora portusq; dispersas
Romanas naues colligeret. Desertæ fugæ nautarum pri-
num ab Egitiro, deinde ab Calidis Aquis oneraria Car-
thaginem puppibus tractæ sunt. Nondum reueterant
ab Roma legati: neq; sciebant quæ senatus Romani de
bello, aut pace sententia esset: neandum induciarum dies

LIB. X.

307

exierat, eo indigniorem iniuriam ratus Scipio ab ijs,
qui petiſſent pacem, & inducas: spem pacis, & fidem
induciarum uiolatam esse: legatos Carthaginem L. Be-
biuum, M. Serviliū, L. Fabium extemplo misit. Qui
cum multitudinis concurſu propè uiolati esſent: nec redi-
tum tuſtorem cernerent futurum: petierunt à magistra-
tibus, quorum auxilio uis prohibita erat: ut naues mitte-
rent: qua se proficerentur. Datae triremes due qua cum
ad Bragadam flumen perueniſſent: unde caſtra Romanas
na conficiebanur: Carthaginem rediere. Classis Pute-
nica ad Uticam stationem habebat. ex ea tres quadriri-
mes, seu claram missa à Carthagine nuntio, uis fieret: seu
Asdrubale, qui classi præerat: sine publica fraude auso
facinus, quinqueremem Romanam superantem promon-
torum ex alto repente aggressæ sunt. sed neq; rostro fe-
tire celeritate subterlabentem poterant: neq; transilire ar-
mati ex humilioribus in altiori nauem: & defendebas-
tur egregie: quoad tela suppeditarunt, quibus deficiens
bus iam nulla alia res eam, quam propinquitas terra,
multitudineq; à caſtri in litus effusa meri potuſſet. conci-
tatam enim remis quanta maxima uis poterant, in terram
cum immisſissent: naus tantum iactura facta, incolumes
ipſi euaserunt. Ita alio super aliud scelere cum hand du-
bie inducia ruptæ esſent: Lælius Fulviusq; ab Roma cū
legatis Carthaginensibus superhenerunt. quibus Scipio,
& si non induciarum fides modo à Carthaginensibus,
sed etiam ius gentium in legatis suis uiolatum esſet: tan-
men se nihil nec institutis populi Romani, nec suis mori-
bus indignum in ijs facturum esſe cum dixiſſet: legatis
dimiſſis, bellum parabat. Annibale iam terra appropi-
quante iuſſus è nautis unus ascendere in malum, ut spei-

DECADIS TERTIÆ

cularetur quam tenerent regionem: cum dixisset se pulchrum dirutum proram spectare: locum abominatus, præteruehi iusso gubernatore, ad Leptam appulit classem: atque ibi copias exposuit. Hæc eo anno in Africa gesta. In sequentia excedunt in eum annum: quo M. Servilius Geminus, qui tum magister equitum erat: & T. Claudius Nero consules facti sunt. Ceterum exitu superioris anni cum legati sociarum urbium ex Graecia questus essent: iustatos agros ab regijs præsidij: profecti in Macedoniam legatos ad res repetendas, non admisso ad philippum Regem: simul nuntiassent: quætor militia militum cum Sopatro duce trajecta in Africam diu: ut essent Carthaginensibus præsidio: & pecunia aliquid tum una missum: legatos ad Regem, qui hæc aduersus secedus facta uideri patribus nuntiarent: mittendos censuit senatus. Missi C. Terentius Varro, Cn. Manlius, M. Aurelius. ijs tres quinqueremes date. Annus insignis incendio ingens, quo cliens Publicus ad solum existens est: & aquarum magnitudine, sed & annona uilitate fuit: præterquam quod pace omnis Italia erat aperta: etiam quod magnam uim frumenti ex Hispania missam M. Valerius Falco, & M. Fabius Buteo, ædiles curules quartenis æris uicatim populo descripserunt. Eodem anno Q. Fabius Maximus moritur, exactæ etatis: si quidem uerum est augurem duos & sexaginta annos fuisse: quod quidam authores sunt. Vir certe fuit dignus tanto cognomine: uel si nouum ab eo inciperet. superauit paternos honores: auctos & equanit pluribus uictorijs, & maioribus prælijs annis insignis Rullus: sed omnia & quare unus hostis Annibal potest. cauitor tamen, quam promptior hic habitus fuit. & sicat dubites; utrum inge-

LIB. X.

308

nio cunctationis fuerit: an quia ita bello proprie, quod cum geregatur: aptum erat: sic nihil certus est, quam unum hominem nobis cunctando rem restituisse: sicut Ennius ait. A ugur in locum eius inauguratus Q. Fabius Maximus, filius eius. in eiusdem locum pontifex (nam duo sacerdotalia habuit) Seruilius Sulpitius Galba. Ludi Romani diem unum, Plebejii ter toti instaurati ab ædilibus M. Sestio Sabinus, & Cn. Tremellio Flacco. II ambo praetores facti: & cum ijs C. Linius Salinator, & C. Aurelius Cotta. Comitia eius anni utrum Cn. Seruilius consul haberet: an quia eum res in Hetruria tenerint, questiones ex socijs de coniurationibus principum habentem: dictator ab eo dictus P. Sulpitius: incertum diuersi authores faciunt. Princípio in sequentis anni M. Seruilius, & T. Claudius senatu in Capitulo vocato de prouincijs reuelerunt. Italiam, atque Africam in sortem coniici, Africam ambo cupientes, uolebant. ceterum Q. Metello maxime annidente, neq; data, neq; negata est Africa. Consules iussi cum tribunis plebis agere: ut, si ijs uideretur: populum rogarent: quem uellente in Africa bellum gerere. omnes tribus P. Scipionem iusserrit. nihilominus consules prouinciam Africam (ita enim senatus decreuerat) in sortem coniecerunt. T. Claudio Africa euenit: ut L. nauium classem, omnes quinqueremes, in Africam trajecteret: parijs imperio cum Scipione imperator eset. M. Seruilius Hetruriam scriptus. In eadem prouincia & Cn. Seruilio prorogatum imperium: si consulem manere ad urbem senatus placuisse. Praetores, M. Seruilius Galliam est sortitus: ut duas legiones, prouinciamque traderet ei. P. Quintilius Varus: C. Linius Brutios cum duabus legiōnibus: qibus P. Sempronius proconsul prioris anni

DECADIS TERTIÆ

in præfuerat: Cn. Tremellius Siciliam: ut ab Appio Apulo prætore prioris anni prouinciam, & duas legiones acciperet. Iulius prætor cum XX nauibus longis, milibus mille oram Siciliæ tutaretur: M. Pomponius vi genti nauibus reliquis mille & quingentos milites Romanos deportaret. C. Aurelio Cotta urbana euenit. catena res ita, ut quisq; obtinebant prouincias, exercitusq; pro rogata imperia. Sexdecim non amplius eo anno legiobus defensum imperium est. Et ut placatis diis omnia in ciperent: agerentq; quos ludos M. Claudio Marcello, T. Quintio consilibus T. Manlius dictator, quasq; hostias maiores uouerat: si per quinquennium illud res publica eodem statu fuisset: ut eos consules, prius quam ad bellum proficiucerentur: facerent. Ludi in Circo per quatriduum facti: hostiaeq; quibus notæ erant diis, casæ. Inter hac simul spes, simul cura in dies crescebat: nec satis certum constare apud animum poterat: utrum gaudio dignum esset: Annibalem post sextumdecimum annum ex Italia decedentem uacuâ possessionem eius reliquise populo Romano: an magis metuendum: quod incolui exercitu in Africam tracieceret. Locum nimirum, non periculum mutantum. cuius tantæ dimicationis uatem, qui nuper decessisset: Q. Fabium haud frustra canere solitum granum rem in sua terra futurum hostem Annibalem: quamvis aliena fuisset. nec Scipioni aut cum Syphace, incondite barbariae rege, qui statarios semilixas ducere exercitus solitus sit: aut cum socero eius Asdrubale fugaciissimo duce rem futuram: aut tumultuariis exercitibus, ex agresti semierni turba subito collectis: sed cum Annibale, propè nato in prætorio patris fortissimi ducis alito, atq; educatis inter arma, puer quondam multe, uixdum iuuenie im

LIB. X.

309

peratore: qui senex uincendo factus, Hispanias, Gallias, Italiam ab Alpibus ad fratum monumentis ingentium rerum complessset. ducere exercitum æqualem stipendijs suis, duratum omnium rerum patientia, quas uix fides fiat homines passos: perfusum millies cruore Romano, exuvias non militum modo, sed etiam imperatorum portantem. multos occursum Scipioni in acie: qui prætores, qui imperatores, qui consules Romanos sua manu occisiissent: muralibus, vallaribusq; insignes coronis, perueragatos capta castra, captas urbes Romanas. non esse hodie tot fasces magistratibus populi Romani: quot captos ex cæde imperatorum præ se ferre posset Annibal. Has formidines agitando animis, ipsi curas et meus augebant. Et iam quod, cum assuefuerint per aliquot annos bellum ante oculos alijs atq; alijs in Italiæ partibus, lenta spe in nullum propinquum debellandi finem gerere: exercent omnium animos Scipio, & Annibal, uelut ad supremum certamen comparati duces: iij quoq; quibus in gens erat in Scipione fiducia, & uictoria spes: quo magis in propria quam eam imminebant animis: eo curæ intenoris erant. Haud dispar habitus animorum Carthaginensisibus erat. quos modo petisse pacem, intuentes Annibalem ac rerum gestarum eius magnitudinem, penitebant: modo, cum respicerent: bis se acie uictor: Syphacem capti: pulsos se Hispania: pulsos Italia: atq; ea omnia unius uirtute, & consilio Scipionis facta: uelut fatalem eum ducem in exitium suum natum horrebant. Iam Adriuentum peruererat Annibal, unde ad reficiendum ex iactatione maritima militem paucis diebus sumptis, excitus pauidis nuntijs omnia circa Carthaginem obtineri armis afferentium, magnis itineribus Zamam contendit.

Zama quinq; dierum iter ab Carthaginē abest. inde pra
missi speculatorēs cum excēpū à custodib; Romanis
deducti ad Scipionem esent: traditos eōs tribunis militi;
iussosq; omisso metu uisere omnia, per castra, quā uellent,
circunducū iussit: per cunctatōsq; satir' percommode omi
nia explorassent: datis, qui persequererentur: retro ad Anni
balem dimisit. Annibal nihil quidem eorum, que nun
tiabantur: (nam & Masanissam cum sex millibus pedi
tum, quatuor equitū uenisse eo ipso forte die afferebant)
Leto animo audiuit, maxime hostis fiducia, quae non de
nihilo profecto concepta est: perculsus! itaq; quamquam
& ipse causa belli eius erat: & aduentus suo turbauerat
& pacatas inducias, & spē foederum: tamen, si integer,
quām si uictus peteret pacem: aequiora impetrari possera
tur, nuntium ad Scipionem misit: ut colloquendi scum
potestate faceret. id utrum sua sponte fecerit: an publi
co consilio: neutrum cur affirmem, habeo. Valerius Ani
tias primo prælio uictum eum à Scipione, quo duodecim
millia armatorum in acie sunt caſa: mille & septingenti
capit: le gatū cum alijs decem le gatē tradit in caſtra ad
Scipionem uenisse. Ceterum Scipio cum colloquiū hand
abnuisset: ambo ex composito duces caſtra protulerunt:
ut coire ex propinquuo poffent. Scipio hand procul Nada
gata urbe, tum ad cetera loco opportuno, tum quod ei
quatio intra teli conieclum erat: confedit. Annibal tumu
lum à quatuor millibus inde, tutum commodumq; alioz
qui, nati quod longinqua aquationis erat: capit. ibi in
medio locus conſpectus undiq; nequid infidiarum eset:
delecius. Si uermotis pari ſpatio armatis, cum singulis in
terpretibus congressi ſunt non ſue modo atatis maximis
duces, ſed omnis ante ſe memoriae omnium gentium cuius

bet Regum imperatorum' ue pares. Paulisper alter alte
rius conſpectu admirazione mutua propè attoniti cōtice
re. Trum Annibal prior. Si hoc ita fato datum erat: ut qui
primus bellum intuli populo Romano: quiq; toties pro
pè in manibus uictori: in habui: is ultro ad pacem peten
dam uenire, letor te mibi ſorte potifſimum datū: a quo
pacem peterem. Tibi quoq; inter multa egregia non in ulta
mis laudum hoc fuerit: Annibalem, cui tot de Romanis
ducibus uictoriā dij deſſent: tibi ceſſifte: p; huic bello,
ueſtris plus q; noſtriſ cladiſ insigni ſinem imposuiffe.
Hoc quoq; ludibriū fortuna, an caſus ediderit: ut cum
patre tuo conſule cæperim arma: cum eodem primū Ro
mano imperatore ſigna conuulerim: ad filium eius īmer
mis ad pacem petendā ueniam. Optimum qđem fuerat:
eam patribus noſtriſ mentem datam ab dijs eſerent et uos
Italiæ, & nos Africæ imperio contenti eſſemus. neq; enī
ne nobis quidem Sicilia, atq; Sardinia ſatis digna pretia
ſunt pro tot classib; tot exercitib; tot tamq; egregijs
amiffis ducib;. Sed præterita magis reprehēdi possunt:
quām corrigi. Ita aliena appetiuimus: ut de noſtriſ dimi
caremus. nec in Italia ſolum nobis bellum, nobisq; in
Africa eſt: ſed et uos in portis ueſtriſ propè, ac in eñib;
ſigna armaq; hoſtiū uidifiſ: & nos ab Carthaginē fire
mitum caſtorum Romanorum exaudiuumus. Quod
igitur nos maxime abominarenur: uos autem ante omnia
optaretis: in meliore ueſtra fortuna de pace agitur: agi
muſq; i: quorū & maxime interest pacem eſſe: Et qui
quodcuq; egerimus: ratam ciuitates noſtriæ habitura ſunt:
animo tantum nobis opus eſt non abhorrente à quietis
conſilijs. Quod ad me attinet: iam atas ſenē in patriā re
uertentē, unde puer profeſlus ſum: iā ſecunda, iā aduersa

DECADIS TERTIÆ.

resita erudierunt: ut rationem sequi, quam fortunam maiorem. nam et adolescentiam, et perpetuam felicitatem, fructuosa utraq; quam quietis opus est consiliis: meis tuo. Nam temere incerta casuum reputat: quem fortuna nunquam decapit. Quod ego fui ad Trasimenum, ad Cannas: id tu hodie es. uix dum militari etate imperio accepto, omnia audacissime incipientem nusquam efflit fortuna. patris, et patrui persecutus mortem, ex calamine morte uestra donus decus insigne virtutis pietatisq; eximiae capisti: amissus Hispanias recuperans quatuor inde Punicis exercitibus pulsis. consul creatus, cum ceteris ad tutandam Italiam parum anime esset: transgressus in Africam, duobus hic exercitibus caesis, binis eadem hora captis simul incensusq; castris, Syphace potentissimo Rege capto, toti orbis regni eius, tot nostri imperij erupitis, me sexum decimum iam annum habentem in possessione Italiae detraxiisti. Potest uictoriā, inquam, male, quam pacem animus? noui uobis spiritus magis magnos, quam uiles. Et mihi talis aliquando fortuna effilis fit. Quod si in secundis rebus bonam quoq; mentem do narent dij: non ea scilicet, que eueniissent: sed etiam ea, que euenire posse: reputaremus. Ut omnium obliuiscaris aliorum: satis ego documenti in omnes causis sum. quem modo castris inter Anicenem atq; urbem Romanam positis, signa inferentem ad mœnia Romana uideras: hic eternas duobus fortissimis uiris fratribus, clarissimis imperatoribus orbatum ante mœnia propè obfissa patria, quibus terrui uestram urbem: et pro mea deprecantem. Maxima caiq; fortunæ minime credendum est. In bonis multis rebus, nostris dubijs, tibi ampla ac speciosa danti est pax: nobis potentibus magis necessaria, quam honesta.

Melior uictorij est certa pax: quam sperata uictoria. haec in tua illa in deorum manu est. Ne tot annorum felicitatem in unius horæ deris discriminem. cum tuas uires, tum uim fortunæ, martemq; bellii communem propone animo. utrinque frirum et corpora humara erunt. nusquam minus, quam in bello euentus respondent. Non tantum ad id, quod data pace iam habere potes: si prælio uincas: gloria adieceris: quantum ademeris: si quid aduersi eueniat, sinu parti ac sperata decora unius horæ fortuna euertere potest. omnia in pace iungenda tuæ potestatis sunt P. Cornelii. tunc ea habēda fortuna erit: quā dij dederint. Inter pauca felicitatis virtutisq; exempla M. Atilius quondam in hac eadem terra fuisse fertur: qui sic uictor pacem potenteribus patribus nostris abnuit: sed non statuendo tandem felicitati modum, nec cohibenido efferentem se fortunam, quanto alius elatus erat: eo fædus corruit. Est quidem eius, qui dat: non qui petit: conditiones dicere pacis. sed forsitan non indigni sinus: qui nobis metipis multam irrogenimus: qui no recusamus quin omnia, propter quæ bellum initum est: uestra sint: Sicilia, Sardinia, Hispania, quicquid insularum toto inter Africam Italiamq; continetur mari: Carthaginenses inclusi Africæ litoribus, nos, quando ita dij placuit: extera etiam terra mariq; uideamus regentes imperia. Haud negauerim: propter non nimis sincere petitam, aut expectatam nuper pacem, suspectam esse uerbis Puniciam fidem. multum per quos petita sit, ad fidem tuens de pacis perficit Scipio. uestris quoq; (ut audio) patres non nihil etiam ob hoc, quia parum dignitatis in legatio ne erat: negauerunt pacem. Annibal peto pacem: qui neq; peterem: nisi ualem crederem et propter eandem ua-

litteram tuebor eam: propter quam petij. et quemadmodum, quia à me bellum cœptum est: ne quem eius pœniteret, quoad ipsi non inuidere dei: pœnitit: ita annitar: ne quem pacis per me partæ pœnitiat. Ad hæc imperator Romanus in hanc ferè sententiam respondit. Non me sillebat Annibal aduenitus tui spe Carthaginensis & præsentem induciarum fidem, & spem pacis tuæ basse: neque tu id scinè dissimulas: qui de conditionibus superioribus pacis omnia subtrahas: prater ea: quæ iam pridem in nostra potestate sunt. ceterum sicut tibi curæ est: sentire cùnes tuos quanto per te onere leuenunt: sic mibi laborandum est: ne que trucce pepigerunt: hodie subtratta ex conditionibus pacis præmia perfidia habentur. idigni, quibus eadem pœnat conditio: ut etiam profit uobis fraus, petitus. Neq; patres nostri priores de Sicilia, neq; nos de Hispania fecimus bellum. & cum Mameranorum sociorum periculum, & nunc Sagunti excidium nobis pia ac iusta in duerunt arma. nos lascississe & tu ipse fateris: & dii testes sunt: qui & illius bellum exitum secundum ius fisi: dederunt: & huius iudicant: et dabunt. Quod ad me atinet: & humana infirmitatis memini: & uim fortunæ reputo: & omnia, quæcumq; agimus: subiecta esse mille casibus scio. ceterum quemadmodum superbe, & violenter me facere fiterer: si, prius quam in Africam traiecerim: te ma uoluntate cedentem Italia, & imposito in naues exercitu, ipsum uenientem ad pacem petendam aspernarer: sic nunc, cum propè manu conferta restitutem ac tergiuersantem in Africam attraxerim: nulla sum tibi uies recundia obstritus. proinde siquid ad ea, in qua tam pax conuentura videbanit: (qua sint, nos permuli

ta) nauium cum comineatu per inducas expugnare, legatorumq; violatorum, adiicitur: est quod referam ad consilium. si illa quoq; grauia uidentur: bellum parate: quoniam pacem pati non potuissis. Ita in se eti pace, ex colloquio ad suos cū se recæpissent: frustra uerba pacata renuntiant: armis discernendum esse: habendāq; eam fortunam: quam dij dedissent. In castra ut est uenitum: pronuntiant ambo: arma expedient milites: animosq; ad supremum certamen, non in unum diem, sed in perpetuum, si felicitas adesset: uictores. Roma, an Carthago iura gentibus daret: ante crastinam noctem sci tueros, neq; enim Africam, aut Italianam, sed orbem terrarum uictoriae præmium fore: par periculum præmio: quibus aduersa pugna fortuna fuisse. nam neq; Romanis effugium ullū patebat in aliena ignotaq; terra. & Cartaginī supremo auxilio effuso, adesse videbanur præsens excidium. Ad hoc discrimen procedunt postero die duo rum opulentissimorum populorum, duo longe clarissimi duces, duo fortissimi exercitus, multa ante parta decora aut cumulatuti eo die, aut euersuri. Anceps igit; spes, & meus inscebat aios. pteplānibusq; mō sua, modo hostiū aciem, cum oculis magis, quam ratione pensarent uires: simul lata, simul trifia obuersabantur. quæ ipsi sua spōte non se currebant: ea duces ad monēdo, atq; hortando subiçant. Pænus X V I. anno rum in terra Italia res gestas, tot duces Romanos, tot exercitus occisis, & sua cuiq; decoris, ubi ad insignē aliquius pugna memoria militem uenerat: refrebat. Sæpius Hispanias, & recentia in Africa pralia, & confisionem hostium: quod neq; non petere pacem propter meum, neq; manere in ea præinsita animis perfidia po-

DECADIS TERTIAE

missent. ad hoc colloquium Annibal is in secreto habitu, ac liberum fingenit, qua uelit fleti, ominatur: quibus quondam auspicijs patres eorum pugnauerint ad Aegatis insulas: ea illis ex eventibus in aciem portendisse deos. adesse finem belli, ac laboris: in manibus esse, pradam Carthaginis, redditum domum in patriam ad parentes, liberos, coniuges, penatesq; deos. Adeo celsus hac corpore, uultuq; ita laeto, ut nescisse iam crederes: dicebat. Instruit dein de primos hastatos: post eos principes: triariis postremam aciem clausit. non confertas autem cohortes ante sua quenq; signa instruebat: sed manipulos aliquatum inter se distantes: ut eset spatium: quo elephanti ho siuum accaput nihil ordines turbarent. Lælium, cuius ante legati, eo anno quæstoris extra sortem ex S.C. operante batur: cum Italico equitatu ab sinistro cornu: Masinissam, Numidasq; ab dextro opposuit. vias patentes inter manipulos antefigianorum uelitibus (ea tunc leuis armatura erat) complevit: dato praecæpto: ut ad imperium elephantorum aut post restos refugerent ordines: aut in dextram leuamq; discursu applicantes se antefigianis, uiam, qua irruerent in ancipiata tela: belluus darent. Annibal ad terorem primum elephantos (LXXX annis erant: quot nulla unquam in acie ante habuerat) instruxit: deinde auxilia Ligurrum, Gallorumq; Balearibus, Maurisq; admixtis: in secunda acie Carthaginenses, Afrosq; Et Macedonum legionem: modico deinde inter uallo relicto subsidiariam aciem Italicorum militum (Brutij plerique erant, ui ac necessitate plures, quam sua uoluntate decedentem ex Italia secuti) instruit. equitatum eti. in ipsum circundedit cornibus. dextrum Carthaginenses sinistrum Numidae tenuerunt. Varia adhortatio erat in